
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2420 del 12/07/2022

Proposta n. SERVCULT 3617/2022 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DELLA  SOMMA  DI  EURO  1.999,45  IN  FAVORE  
DELL'ASSOCIAZIONE  DIRITTI  UMANI  -  CONTRO TUTTE  LE  VIOLENZE  CO.TU.LE  VI.  QUALE  
CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  LABORATORIALE  
"EDUCARE ALL'INTELLIGENZA EMOTIVA"

                                           IL RESPONSABILE P.O

      Giusta DD. 28 DEL 13/01/2022
Premesso che:
- ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e le 
norme  dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l'adozione  degli  atti  e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'amministrazione  verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via  
esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 
Marzo 2001n. 165);

Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli  
organi  di  governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo  definendo  gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali  
funzioni  (comma  I),  mentre  ai  dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti 
amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);

Richiamate:

• la deliberazione di G. C. n. 367 del 29/10/2019 con la quale si è proceduto alla definizione 
e alla pesatura delle Posizione Organizzative istituendo n. 22 Posizioni organizzative di 
tipo A e n.2 Posizioni organizzative di tipo B configurate sulla base degli atti di macro-
organizzazione  percome  definiti  dalla  deliberazione  di  G.M.  n.  341  dell’11/10/2019  e 
pesate secondo la metodologia e i criteri di valutazione stabiliti con il regolamento per la 
disciplina delle Aree delle Posizioni organizzative approvato con deliberazione di G. M. n. 
194 del 19/06/2019;

• la deliberazione n. 381 del 12/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta  
Comunale, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali, ha adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Determ. n. 2420 del 12/07/2022 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• la  Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 16.03.2022  con la quale  si è provveduto alla 
ridefinizione dell’attuale articolazione della struttura organizzativa dell’Ente;

• il  Decreto Sindacale n. 11 del 28.03.2022  con il quale  viene assegnata la dirigenza delle 
Macrostrutture ai rispettivi Dirigenti compresa la dirigenza dei Servizi Pubblica istruzione 
e Sport   alla dr. Nunziata Gabriele;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  28  del 13/01/2022  con  la  quale  il  Dirigente  Dott.ssa 
Gabriele Nunziata ha confermato alla odierna disponente l’incarico di P.O. con delega di funzione 
Dirigenziale fino al 31/12/2022;

Preso atto che la delega di funzioni conferita si esplicita nella “responsabilità della gestione del 
personale e delle risorse finanziarie e strumentali di pertinenza degli uffici indicati con espressa ed  
esplicita  delega  al  medesimo  funzionario  all’adozione  dei  relativi  atti  e  provvedimenti 
amministrativi finali, compreso l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione di entrate, in piena 
e  completa  autonomia,  fino  al  limite  di  €  40.000,00  per  le  spese  di  gestione  riferite  al 
funzionamento degli uffici dei Servizi “Pubblica Istruzione Sport e Impianti Sportivi”;

Richiamata   la  deliberazione  n.  195 del  31/05/2022  con  a  quale  la  Giunta  Municipale  ha 
deliberato di :

1. “di  condividere  e  sostenere  il  Progetto  laboratoriale  “Educare  all’intelligenza  
emotiva” dell’Associazione Diritti Umani Contro Tutte Le Violenze CO.TU.LE VI., con  
sede  in  Via  XXX  Gennaio,  presso  Palazzo  di  Giustizia  –Trapani  –  codice  fiscale  
93067260815, corrispondente con le finalità perseguite dall'Amministrazione di tipo  
educativo- culturale;

2. di concedere  all’Associazione Diritti Umani Contro Tutte Le Violenze CO.TU.LE VI.  
quale  sostegno  alla  realizzazione  del  Progetto  di  cui  al  punto  1.,  un  contributo  
straordinario di € 2.000,00 e comunque non superiore al 50% delle spese che saranno  
effettivamente sostenute, opportunamente rendicontate così come previsto all’art.  15  
del vigente regolamento per i contributi socio culturali  approvato con Deliberazione  
Consiliare n. 24 del  24/02/2003  - Contributi Straordinari;

3. Specificare che il contributo straordinario di € 2.000,00 trova copertura finanziaria  
alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4 – Codice Piano Conti  04.02  
–  1.04.04.01.001  della  spesa  del  bilancio  di  previsione  2021/2023  annualità  2022 
approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  63  del  23/05/2022  al capitolo  18952  
denominato “Contributo straordinario CO.TU.LE.VI”, del PEG  2021/2023, annualità  
2022, approvato con deliberazione  G.M. n. 176 del 25/05/2022 e che ai sensi dell’art.  
163 co 5 del TUEL 267/2000 la spesa è ammissibile in quanto rientrante nella quota  
dei dodicesimi del Programma 2 non utilizzata;

4. di onerare il Responsabile del Servizio  Pubblica  Istruzione  e Sport, titolare di P.O.,  
alla definizione degli  atti  gestionali  consistenti  nell’impegno di spesa sul pertinente 
capitolo del PEG;...”

Richiamata la determinazione Dirigenziale  n.1912 del 31/05/2022  con la quale, in esecuzione 
alla superiore deliberazione,  si è provveduto ad impegnare il contributo straordinario di € 2.000,00 
alla  Missione  4  Programma  2  Titolo  1  Macroaggregato  4  –  Codice  Piano  Conti   04.02  – 
1.04.04.01.001 della spesa del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022 approvato con 
Deliberazione  di  C.C.  n.  63  del  23/05/2022  al  capitolo  18952  denominato  “Contributo 

Determ. n. 2420 del 12/07/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



straordinario CO.TU.LE.VI”, del PEG  2021/2023, annualità 2022, approvato con deliberazione 
G.M. n. 176 del 25/05/2022 – IMP. n.1252/2022;

Considerato  che  tramite  la  realizzazione del  progetto  laboratoriale proposto dall’Associazione 
CO.TU.LE VI., svoltosi con il coinvolgimento anche di alcune scuole di primo e secondo grado 
del territorio Trapanese,  sono state analizzate le caratteristiche che determinano una intelligenza 
emotiva funzionale ed equilibrata e sono stati promossi plurimi e differenziati momenti durante i 
quali gli alunni ed operatori si sono confrontanti su quanto la paura del giudizio e “degli altri” 
possa influenzare le scelte di vita quotidiana;

Considerato che l’Associazione  Diritti  Umani  Contro  Tutte  le  Violenze  CO.TU.LE  VI.,  a 
conclusione  del  progetto,  con  nota  acclarata  al  prot.  n.  55857  del  07/07/2022,   ha  trasmesso 
documentazione a consuntivo  del Progetto laboratoriale “Educare all’intelligenza emotiva”, che si 
allega al presente atto, specificatamente costituita da:

➢ relazione attività svolta;

➢ analitica rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del progetto pari ad € 
4.515,45 di cui € 1.999,45 quale quota parte relativa al contributo concesso al Comune di 
Trapani ;

➢ copia conforme dei giustificativi di spesa;

➢ dichiarazione.

Verificato che la documentazione prodotta è conforme a quanto previsto dall’art. 18 del vigente 
regolamento  dei  contributi  socio  culturali  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  24  del 
24/02/2003, e che  il contributo concesso risulta contenuto entro il 50% delle spese sostenute e  
rendicontate dall’Associazione CO.TU.LE VI;

Considerato che l’Associazione CO.TU.LE VI. risulta in regola con gli adempimenti contributivi 
e assicurativi, così come si evince dal DURC richiesto da questo ufficio e allegato al presente atto;

Ritenuto poter procedere alla liquidazione e pagamento del contributo straordinario di  € 1.999,45 
in favore dell’Associazione  Diritti Umani  - Contro tutte le Violenze CO.TU.LE VI ;

Ritenuto, altresì,  procedere  all’accertamento  della  minore  spesa  di  €  0,55  sull’impegno 
n.1252/2022 assunto con D.D. n.1912 del 31/05/2022 ;

Accertato che, ai sensi del D.L. n. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

Verificato il  rispetto  della  conformità  dell'azione  amministrativa  alle  leggi,  allo  Statuto  ed  ai 
regolamenti vigenti;

Dato  atto che  con  la  firma  della  presente  determinazione  si  attesta  la  regolarità  tecnico 
amministrativa del provvedimento ai sensi dell’ art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

Dato  atto  che  “per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  rispettivamente  preposti  alla 
proposizione ed adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di 
competenza di cui all’art. 6 bis della L.241/90 come recepita dalla L.R. 10/91 e di cui al Codice di 
Comportamento approvato con delibera di G.M. n° 6 del 30/01/2014”. Per facilità di comprensione 
si riporta all’art. 6 bis della L.241/90 che così recita “Il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il  

Determ. n. 2420 del 12/07/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale;

Ritenuto quindi potersi provvedere;

Visti
- il” Regolamento contributi  socio culturali” approvato con Deliberazione Consiliare n. 24 del 
24/02/2003  Contributi Straordinari;

-  il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n°29 del 01/03/2013;
- il d.lgs n. 118/2011

Accertata la competenza ad adottare la presente determinazione come in effetti si adotta in virtu’ 
della delega di funzioni conferita con DD. 28 DEL 13/01/2022

  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

1. di liquidare e pagare la somma di € € 1.999,45 in favore dell’Associazione Diritti Umani 
Contro Tutte le Violenze CO.TU.LE VI., con sede in Via XXX Gennaio, presso il Palazzo 
di  Giustizia  –  Trapani  –  C.F.  93067260815  quale  contributo  straordinario  per  la 
realizzazione del Progetto laboratoriale “Educare all’intelligenza emotiva”;

2. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di €  1.999,45  in 
favore dell’Associazione Diritti Umani Contro Tutte le Violenze CO.TU.LE VI. a mezzo 
accredito codice IBAN:  IT58X0623016401000015167402;

3. di dare atto che la somma di € 1.999,45 risulta impegnata con D.D. n.1912 del 31/05/2022 
alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4 – Codice Piano Conti  04.02 – 
1.04.04.01.001 della spesa del Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022 approvato 
con Deliberazione di C.C. n. 63 del 23/05/2022 al capitolo 18952 denominato “Contributo 
straordinario  CO.TU.LE.VI”,  del  PEG  2021/2023,  annualità  2022,  approvato  con 
deliberazione  G.M. n. 176 del 25/05/2022 – IMP. n.1252/2022;

4. di dare  atto che la  spesa è  liquidabile in  quanto l’attività  progettuale è stata  portata  a 
termine;

5. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a procedere all’accertamento della minore spesa  di 
€ 0,55 sull’impegno  n.1252/2022 assunto con D.D. n.1912 del 31/05/2022 ;

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
Giuseppa Pisciotta

    Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

Determ. n. 2420 del 12/07/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



                                                                              
      

Accertata la competenza ad adottare la presente determinazione come in effetti si adotta in 
virtù della delega di funzioni conferita con  DD. 28 DEL 13/01/2022          

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  4  dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei  
controlli  interni  approvato  con  delibera  consiliare  n.  29   dell’1  marzo  2013,  è  tenuto  a 
rilasciare il  parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa  sulla  superiore proposta  del  Responsabile  del  Procedimento e  ciò  in  fase 
preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del  
regolamento citato viene qui reso favorevole, ed esplicitato una volta che l’atto viene adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
DELLA SOMMA DI EURO 1.999,45 IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE DIRITTI UMANI - 
CONTRO TUTTE LE VIOLENZE CO.TU.LE VI. QUALE CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LABORATORIALE "EDUCARE 
ALL'INTELLIGENZA EMOTIVA" ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 
35001 del 08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, e sul sito istituzionale di  
questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui ai comma 1, 2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 
30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai 

Determ. n. 2420 del 12/07/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, 
rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti 
leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante 
la pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 12/07/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
GIUFFRE' GRAZIA MARIA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 12/07/2022

Determ. n. 2420 del 12/07/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione


